2888  Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de janeiro de 2019

 MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA

Deliberação (extrato) n.º 105/2019

Reorganização dos Serviços do Município
de Ponte de Lima — Alteração à estrutura orgânica

Vítor Manuel Alves Mendes, Presidente da Câmara Municipal de
Ponte de Lima, torna público que, nos termos do n.º 6 do artigo 10.º do
Decreto -Lei n.º 305/2009, de 23 de outubro, que a Câmara Municipal de
Ponte de Lima em reunião ordinária de 3 de dezembro de 2018, deliberou
por unanimidade, aprovar a proposta de «Reorganização dos Serviços
do Município de Ponte de Lima», tendo a Assembleia Municipal, em
sessão realizada no dia 22 de dezembro de 2018, aprovado a proposta
de «Reorganização dos Serviços do Município de Ponte de Lima» no
modelo de estrutura orgânica hierarquizada composta por:

1) Número máximo de unidade orgânicas flexíveis — 9 (nove);
2) Número máximo de subunidades orgânicas — 7 (sete);
3) Número máximo de equipas de projeto — 2 (duas).
4 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal,

Eng.º Vítor Mendes.
311961216

 MUNICÍPIO DO PORTO

Aviso n.º 1272/2019

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de em-
prego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo Resolutivo Incerto para a carreira/categoria de
Técnico Superior.

Manutenção da exclusão no âmbito da apreciação
de candidaturas e Audiência dos interessados

no âmbito da aplicação do 1.º método de seleção
1) Na sequência da audiência prévia, realizada nos termos do

disposto no n.º 3 do artigo 29.º e nos artigos 30.º e 31.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na sua atual redação e do Código
do Procedimento Administrativo (Decreto -Lei n.º 4/2015 de 07 -01),
notificam -se os candidatos da manutenção da exclusão nos termos
do disposto no n.º 6 do artigo 31.º conjugado com a alínea d) do
n.º 3 do artigo 30.º, do procedimento concursal comum para cons-
tituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas a termo Resolutivo Incerto para
a carreira/categoria de Técnico Superior (m/f), conforme Aviso de
abertura n.º 11741/2018, publicado no Diário da República n.º 159,
2.ª série, de 20.08.2018 e Declaração de Retificação n.º 620/2018
publicada no Diário da República n.º 166, 2.ª série, de 29 -08 -2018,
Ref.ª JJ).

2) Na sequência da aplicação do Método de Seleção/Avaliação
Curricular efetuada nos termos e para os efeitos do n.º 1 do ar-
tigo 32.º conjugado com a alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro na sua atual redação, notificam -se
os candidatos da audiência dos interessados no âmbito da exclusão
do método de seleção nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 36.
º, do procedimento concursal comum para constituição de vínculo
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo Resolutivo Incerto para a carreira/categoria de
Técnico Superior (m/f) conforme Aviso de abertura n.º 11741/2018,
publicado no Diário da República n.º 159, 2.ª série, de 20.08.2018
e Declaração de Retificação n.º 620/2018 publicada no Diário da
República n.º 166, 2.ª série, de 29 -08 -2018, Ref.ª JJ).

3) A lista contendo os resultados obtidos na avaliação curricular,
encontra -se afixada no átrio da Direção Municipal de Recursos Huma-
nos, sita na Rua do Bolhão, n.º 192, 4000 -111 Porto e disponibilizada
na página eletrónica em http://balcaovirtual.cm -porto.pt> Educação e
emprego> Emprego e atividade profissional> Emprego na autarquia>
Procedimentos concursais a decorrer.

4) Nos termos do n.º 5, do artigo 31.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
os candidatos devem obrigatoriamente utilizar o modelo de formu-
lário aprovado por despacho do Ministro de Estado e das Finanças
(Despacho n.º 11321/2009, de 29 de abril, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 89, de 8 de maio, disponível em www.cm-
-porto.pt, em http://balcaovirtual.cm -porto.pt> Formulários> Letra
E> com a designação de «Exercício do Direito de Participação de
Interessados».

5) O processo do procedimento concursal pode ser consultado, na Divi-
são Municipal de Recrutamento e Gestão de Carreiras, sita à Rua do Bo-
lhão, n.º 192, 6.º piso — 4000 -111 Porto, mediante agendamento prévio.

11 de janeiro de 2019. — A Diretora Municipal de Recursos Humanos,
Salomé Ferreira.

311974639

 MUNICÍPIO DA PRAIA DA VITÓRIA

Aviso n.º 1273/2019

Lista unitária de ordenação final
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de

22 de janeiro, alterada e republicada pelo n.º 6 do artigo 36.º da Por-
taria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, informa -se que a lista unitária de
ordenação final, após homologação, do concurso para contratação por
tempo indeterminado com um indivíduo na categoria de técnico supe-
rior — licenciatura em Engenharia Civil, encontra -se afixada em local
visível e público das instalações deste Município, bem como na página
eletrónica do mesmo.

20 de dezembro de 2018. — O Vereador, Tiago Lúcio Borges de
Meneses Ormonde.

311949837

 Aviso n.º 1274/2019
Em conformidade com o disposto na alínea a), do n.º 1, do artigo 4.º,

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público que a 08 de janeiro de
2019, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado em
funções públicas com, Sónia Marisa Lourenço Santos Reis, categoria de
técnico superior, licenciatura em engenharia e gestão do ambiente.

8 de janeiro de 2019. — A Vereadora, Raquel Lemos Borges.
311967754

 MUNICÍPIO DE SALVATERRA DE MAGOS

Aviso n.º 1275/2019
Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência
dos procedimentos concursais comum para ocupação dos postos de
trabalho, nas seguintes categorias:

Referência a) Assistente operacional — área de condutor de máquinas
pesadas e veículos especiais, aberto pelo aviso n.º 3145/2018, Diário
da República, 2.ª série, N.º 48, de 8 de março, e após negociação do
posicionamento remuneratório, foi celebrado contrato de trabalho por
tempo indeterminado, com efeitos a 2 de janeiro de 2019, sujeito a
período experimental, com o candidato, Alexandre Manuel Pirralho
Moreira Ferreira, com a remuneração correspondente à 1.ª posição
remuneratória e com o nível remuneratório 1 da tabela remuneratória
única, equivalente a 580,00 €;

Referência b) Assistente operacional — área de cantoneiro de limpeza,
aberto pelo aviso n.º 3145/2018, Diário da República, 2.ª série, N.º 48,
de 8 de março, e após negociação do posicionamento remuneratório, foi
celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado, com efeitos a
2 de janeiro de 2019, sujeito a período experimental, com os seguintes
candidatas: Ana Paula Amaro das Neves, Lídia Monteiro Caneira Pirralha
Latas, Odete Maria Caneira de Oliveira, Ofélia Maria Rodrigues da Silva
e Sandra Isabel Moreira Silva Lopes, com a remuneração correspondente
à 1.ª posição remuneratória e com o nível remuneratório 1 da tabela
remuneratória única, equivalente a 580,00 €.

Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, e por motivos de reorganização dos serviços técnicos,
administrativos e funcionais do Município, determino que o júri, do
período experimental dos trabalhadores, tenha a presente composição.

Composição do júri do período experimental dos seguintes trabalhado-
res: Sandra Isabel Moreira Silva Lopes (assistente operacional — canto-
neiro de limpeza) e Alexandre Manuel Pirralho Moreira Ferreira (assis-
tente operacional — condutor de máquinas pesadas e veículos especiais):
Presidente do júri: Eng.º Aurélio dos Santos Ferreira, Chefe da Divisão
Municipal de Obras Municipais e Serviços Urbanos. Vogais efetivos:
1.º Dr. Agostinho da Costa Gomes, técnico superior; 2.ª Vera Lúcia
da Silva Arroteia, assistente técnica. Vogais suplentes: 1.ª Ana Maria
Rodrigues Agostinho Pereira, Coordenadora Técnica, 2.ª Ana Paula